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ikke håber, at de private pensionsopsparinger i 
Grønland bliver større, end de er i forvejen, for 
som jeg sagde under den forrige debat, fremmer 
det faktisk uligheden mellem fremtidens pensio- 
nister og er med til at udhule skattegrundlaget 
for at sikre en ordentlig folkepension, altså den 
generelle pension. Jeg vil bede meget om, at 
man overvejer det. 

Når fru Ellen Kristensen siger, at forslaget vil 
fremme kapitaldannelsen på Grønland, er det 
kun i begrænset omfang rigtigt. Det er klart, at 
når man flytter penge fra Danmark til Grønland, 
bliver det tilfældet. Men fremover bliver det så- 
dan, at hver gang man trækker penge fra i skat 
for at sætte dem ind i en pensionskasse, betyder 
det jo kun, at der godt nok kommer en formue i 
pensionskassen, men at der til gengæld kommer 
en større statsgæld, altså et hul i Grønlands 
landskasse, og derfor kommer der i virkelighe- 
den ikke flere penge til investeringer. 

Flemming Kofod-Svendsen (KRF): 
Kristeligt Folkeparti kan helhjertet støtte dette 
forslag. 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Jeg kan glæde mig over, at forslaget får en udelt 
støtte fra alle partier i Folketinget. Det synes jeg 
bestemt er både rigtigt og positivt. 

Lad mig sige til ikke mindst de to grønland- 
ske ordførere, hr. Jens Lars Fleischer og fru Ellen 
Kristensen, at det er en aftale, jeg med meget 
stor glæde har indgået og underskrevet sammen 
med det grønlandske landsstyre. Det er jo et vig- 
tigt skridt i de grønlandske udviklingsmulighe- 
der, at pensionsopsparing nu også kan foregå, 
hvis man ønsker det, i pensionsinstitutter i 
Grønland i stedet for, at det som hidtil kun har 
kunnet foregå i Danmark. 

Derfor må jeg også sige til hr. Frank Aaen, 
som jeg ofte er ret så enig med, at jeg synes må- 
ske ikke, bemærkningerne her var helt rigtige. 
Det er jo ikke en ny pensionsopsparing, der læg- 
ges op til i Grønland. Det, der lægges op til, er, 
at den pensionsopsparing, som er foregået i 
Danmark, og som står i danske pensionsinstitut- 
ter m.v., får man mulighed for at flytte til Grøn- 
land uden skattemæssige barrierer, så midlerne 
kommer ind i Grønlands institutioner. Derimod 
ligger der sådan set ikke i det -  det er andre ste- 
der, det besluttes -  nogen signaler om, om pen- 

sionsopsparing skal være af den ene eller den 
anden karakter i Grønland. 

Forslaget skal ses som et led i Grønlands ud- 
vikling hen imod i større og større udstrækning 
at kunne løse sine egne problemer, åbne sine 
egne muligheder og skabe nogle rammer, der 
også kan give muligheder for en erhvervsudvik- 
ling i Grønland. Jeg har glædet mig over, at vi 
fra Skatteministeriets og min side kan yde et lil- 
lebitte bidrag til det, og jeg glæder mig over, at 
det har der været udelt tilslutning til forslaget i 
Folketingssalen, også fra hr. Frank Aaen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Mine bemærkninger faldt først og fremmest, 
fordi fru Ellen Kristensen sagde, at forslaget 
skulle fremme øget privat pensionsopsparing på 
Grønland, og så er det, jeg siger, at for det første 
fremmer det uligheden i samfundet, og for det 
andet betyder det bare, at der skabes noget gæld 
i de offentlige kasser, fordi man putter pengene i 
en pensionskasse, og det fremmer ikke kapital- 
dannelsen. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
vedrørende Grønlandslove. Hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
18) Første behandling af lovforslag nr. L 92: 
Forslag til lov om ændring af forskellige af- 
giftslove. (Forhøjelse af afgiften for behand- 
ling af affald på visse forbrændingsanlæg, for- 
højelse af afgiften på glødelamper og forhøjel- 
se af vægtafgiften af visse traktorer). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 10/11 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 


